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історію, наукові досягнення та успі. 
хи в підготовці вчителів загальноос
вітніх шкіл. Вас ознайомлять з пра
вилами прийому, спеціальностями, які 
можна здобути в інституті, наукови
ми і навчальними лабораторіями, об
числювальним центром, бібліотекою, 
музеєм освіти Прикарпаття.

Збір об 11 годині в актовому за
лі інституту (вхід з вулиці Пушкіна).

Запрошуємо відвідати інститут.

Івано-Франківський державний пе. 
дагогічний інститут імені В. Стефани. 
ка 14 квітня 1991 року проводить 
День відкритих дверей для випускни
ків середніх шкіл, середніх спеціаль
них навчальних закладів і професій, 
но.технічних училищ, робітничої та 
колгоспної молоді.

Юнаки та дівчата!
Ви зустрінетесь з провідними вче

ними інституту, дізнаєтесь про його

П Р А В И Л А  П Р И И О М У
ді Івано-Франківського педагогічного інституту 

ім. В. G. Стефаннка о 1991 році
1. До Івано-Франківського педаго

гічного Інституту їм. В. Стефаннка 
приймаються громадяни СРСР, які 
мають середню освіту, і іноземні гро
мадяни у відповідності до укладених 
Угод.

2. На денну форму навчання до 
Інституту приймаються, як правило, 
особи, які мають нахил або досвід 
роботи з дітьми за рекомендаціями 
педагогічних рад шкіл, середніх про
фесійно-технічних УЧИЛИЩ, середніх 
спеціальних навчальних закладів, ор
ганів народної освіти,- трудових ко
лективів, військовослужбовці, звіль
нені в запас.

На навчання без відриву від ви
робництва на спеціальності «Педаго
гіка і методика початкового навчан
ня», «Педагогіка і психологія (до
шкільна» приймаються рсоби, які 
працюють за профілем обраної спе
ціальності; на інші спеціальності — 
незалежно від профілю їх роботи.

На спеціальностях «Музика», Му
зика і художня культура», «Педаго
гіка і методика початкового навчан
ня та музика», «Музика і хореогра
фія», «Педагогіка і методика почат
кового навчання та хореографія» до
кументи приймаються після перевір
ки у вступників відповідно вокальних 
даних, ларингоскопічного огляду го
лосового апарату і хореографічних 
даних. В осіб, вокальні і хореогра
фічні дані яких не відповідають ви

могам навчання на цих спеціальностях, 
документи не приймаються.

3. До заяви про прийом до вузу 
вступники додають документ про се
редню освіту в оригіналі, рекоменда
цію, медичну довідку за формою 
086-у, виписку з трудової книжки 
(для осіб, які мають стаж роботи), 
6 фотокарток розміром 3x4 см та 
особисто пред’являють паспорт.

4. Вступникам середніх спеціаль
них навчальних закладів, середніх 
професійно-технічних училищ надає

ться право вступу до вузу незалежно 
від терміну закінчення цих закладів.

5. Прийом документів на денну 
форму навчання здійснюється з 25 
червня до 15 липня, вступні іспити— 
з 16 липня, зарахування — до 5 
серпня. На навчання без відриву від 
виробництва прийом документів здій
снюється з 20 квітня до ЗО травня, 
вступні іспити — з 1 червня, зараху
вання — до 20 червня.

Перед поданням документів на ден
ну форму навчання абітурієнти про
ходять співбесіду у відбірковій комі
сії, яка визначає їх педагогічні на
хили і здібності.

6. Кількість та форми' проведен
ня вступних іспитів встановлюються 
приймальною комісією не пізніше як 
за три місяці до початку прийому до
кументів та доводиться до відома 
абітурієнтів.

Приймальна комісія інституту мо
же віднести частину іспитів до про
філюючих (конкурсних) і зарахувати 
до вузу за кількістю балів, набраних 
вступниками тільки на цих іспитах, 
а також встановити двохбальну оцін
ку інших іспитів за системою «задо
вільно» (зараховано) і «незадовільно» 
(не зараховано).

Вступні Іспити проводяться за про
грамами, затвердженими приймаль
ною комісією і складеними у відпо
відності до навчальних програм се
редньої загальноосвітньої школи (до
даток №  1).

Система та критерії оцінок вступ
них іспитів встановлюються вузом 
(додаток №  2).

7. Вступникам на спеціальності 
«Іноземні мови», «Математика і фі
зика», «Математика (з основами ін
форматики і обчислювальної техні
ки)», «Фізика і математика», «Істо
рія», «Історія і 1 народознавство», 
«Музика», «Музика і художня куль
тура», «Музика і хореографія», «Кре-

(Закінчення на 3-й стор.).

У ювілейний вінок
В Івано-Франківську відбулася на. 

уково.практична конференція, при. 
свячена ІІО .й річниці з дня народ, 
ження Марійкн Підгірянки.

В роботі конференції взяли участь 
науковці Івано-Франківського педа. 
гогічного інституту імені В. Стефа. 
ника Любов Кіліченко, Володимир 
Полєк, Степан Домбровський, дослід, 
ник творчості Марійки Підгірянки з 
Калуша Василь Слезінськин, наурр. 
вець ОІУВ Мирон Вільщук, вчитель, 
ка, голова крайової ради товариства 
Союзу українок Віра Бойко.

Учасники святкувань привітали 
дочку Марійки Підгірянки — Дарію 
Домбровську, яка приїхала зі Льво. 
ва.

В концертній програмі взяли участь 
народна артистка України Христина 
Фіцалович, заслужена артистка Ук. 
раїнн Оксана Затварська, вихованці 
ДМШ №  1 та центру дитячої твор. 
чості, хорн музнчно.педагогічного фа. 
культету під керуванням Василя Хжа. 
ка та «Берегиня» під "керуванням 
Ганни Терлецької. Вели програму 
Христина Дмитерко і Мирослава Кри. 
шталович.

Привітали учасників конференції 
союзянки з Києва, Кременчука, Льво. 
ва', Полтави, інших міст і районів на. 
шої області.

На 5 -6  етір. продовжуємо друкувати уривки і 
з книги професора Мирослава Стелькаховича ! 
„Українська народна педагогіка” . |

•  Корпус гуманітарних днсцнплін 
ІФДПІ.

•  Заняття з англійської мови в 
лінгафонному кабінеті.

Фото Юліана ЯКОВИНИ та 
Дениса ОВЧАРА.

Учітеся, '6/wfrujioi', 
fib йцІЇе, uurff&infre...

8(95) 5 КВІТНЯ 1991 РОКУ
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Юні дЦзі, випускники 
# 1991 року, 

запрошуємо вас 
на навчання 

до нашого вузу



на перший курс денного невчення в 1991—1902 невчольиому році
• .  .  .на такі спеціальності: •

1. Українська мова і література.

2. Українська мова і література 
та англійська мова.

3. Українська мова і література 
та німецька мова.

4. Російська мова і література 
та українська мова і література.

5. Російгька мова і літератур? 
та психологія.

6. Російська мова і література 
та англійська мова.

7. Іноземні мови (англійська і 
німецька).

8. Іноземні мрви (німецька і 
англійська).

9. Математика і фізика

10. Математика (3 основи інфор
матики і обчислювальної техніки).

11. Ф ізика і математика.

12. Історія J народознавство.

13. Педагогіка і методика по
чаткового навчання. Виховання в 
дитячому будинку та школі-інтер- 
наті.

14. Педагогіка і методика по
чаткового навчання та музика.

15. Педагогіка і методика по
чаткового навчання та образотво
рче мистецтво.

16. Педагогіка і методика по
чаткового навчання та хореогра
фія.

17. Педагогіка і методика почат
кового навчання (цільовий прийом 
із базових педагогічних училищ).

18. Педагогіка і психологія (до
шкільна). __

19. Педагогіка і психологія (до
шкільна) (цільовий прийом із ба
зових педагогічних училищ).

20. Музика і художня культура.

21. Музика і хореографія.

22. Креслення, образотворче 
мистецтво і художня праця.

ІЗ. Креслення, образотворче ми
стецтво і художня праця (цільо
вий прийом із базових художніх 
училищ).

Термін навчання на спеціально
стях «Педагогіка і психологія (до
шкільна», «Креслення, образотво
р ч е  мистецтво і художня праця 
(цільовий прийом із базових ху
дожніх училищ)» —  4 роки. На 
спеціальностях «Педагогіка і пси
хологія (дошкільна», «Педагогіка 
і методика початкового навчання 
(цільовий прийом із базових пе
дагогічних училищ)» —  3 роки, 
на всіх іншйх —  5 років.

Вступники складають такі кон
курсні іспити:

1. Спеціальність «Українська 
мова і література»:

* ' Українська мова і література 
(твір).

Українська мова і література 
(усно).

Історія СРСР (усно).

II. Спеціальності «Українська 
мова і література та англійська 
мова», «Українська мова і літе 
ратура та німецька мова»:

* Українська мова і література 
(твір).

Українська мова і література 
(усно).

іноземнаї мова (усно).

III. Спеціальність «Російська мо
ва і література та українська мо
ва г і ‘література»:

Російська мова і література 
або українська мова і література 
(твір).

Російська мова і література 
(усно). 1

Українська мова і література 
(усно).

IV. Спеціальність «Російська 
мова і література та інглійська 
мова»:

* Російська мова і література 
(твір).

Російська мова і література 
(усно).

Англійська мова (усно).

V. Спеціальність «Російська мо
ва і література та психологія»:

Російська мова і література 
(твір).

Російська мова і література 
(усно).

Історія СРСР (усно).

VI. Спеціальності «Іноземні мо
ви (англійська і німецька; німець
ка і англійська)»:

* Українська мова і література 
(твір).

Українська мова і література 
(усно).

Іноземна ' мова (усно).

VII. Спеціальності «Математика 
і фізика», «Математика (з осно
вами інформатики і обчислюваль
ної техніки»):

** Математика з основами ін
форматики (письмово).'

Фізика йсно).

Українська мова і література 
(твір або диктант).

• VIII. Спеціальність «Фізика і 
математика»:'

* /Фізика, (усно).

Математика з основами інфор
матики (письмово).

' Українська мова і література
(твір або диктант).і , .

XI. Спеціальність «історія і на
родознавство»:

* Історія СРСР (усно).

Українська мова і література 
(твір або диктант).

Українська мова і література 
(усно).

X. Спеціальності «Педагогіка і 
методика початкового навчання. 
Виховання в дитячому будинку та 
школі-інтернаті», «Педагогіка і 
методика початкового навчання 
та хореографія»:

* Українська мова і література 
(твір або _ диктант).

Математика (усно).

Українська мова і література 
(усно).

XI. Спеціальність «Педагогіка 
і методика початкового навчання 
та музика»:

* Українська мова і література 
(твір або диктант).

Гра на музичному інструменті.

Математика (усно).

XII. Спеціальність «Педагогіка 
і методика початкового навчання 
та образотворче мистецтво»:

* Українська мова і література 
(твір або диктант).

Малювання (рисунок, живопис).

Математика (усно).

XIII. Спеціальність «Педагогіка 
і психологія (дошкільна)»: /

*  Біологія (усно).

Українська мова і література 
(твір або диктант).

Українсьак мова і література
. (усно).

XIV. Спеціальності «Музика і
художня культура», «Музика і 
хореографія»: '

* Музика (Гра на музичному
інструменті).

* Музика (Теорія музики і соль
феджіо).

Українська мова і література 
(твір або диктант).

XV. Спеціальність «Креслення, 
образотворче мистецтво і худож
ня' праця»:

* Малювання (рисунок).

* Малювання (живопис).

Креслення (письмово).

Українська мова і література . 
(твір або диктант).

На осіб, які закінчили з дипло
мом з відзнакою середні профе
сійно-технічні училища на базі се
редньої освіти, вказаний порядок . 
не поширюється. Випускники ба
зових педагогічних і художніх 
училищ, які закінчили навчальні 
заклади з відзнакою і вступають 
за цільовим прийомом, склада
ють вступний екзамен за місцем 
навчання.

Без вступних іспитів зарахову
ються до інституту учасники все
союзних, республіканських олім
піад, які зайняли призові місця і 
удостоєні дипломів I, II, III ступе
ня, а також переможці обласних 
олімпіад.

Переможці інститутських олім
піад, призери обласних олімпіад 
(II, III .місця) звільняються від 
складання іспиту з відповідного 
предмету, і їм  виставляється оцін
ка «5».

Вступники подають такі 
v документи:

1. Заяву за встановленою фор
мою.

2. Документ про середню ос
віту в оригіналі.

3. Витяг з трудової книжки або 
книжки колгоспника із записами 
про роботу на момент її видачі 
(при наявності стажу).

4. Медичну довідку (форм  
№  086-У).

5. Шість фотокарток для доку
ментів розміром 3x4 см.

6. Рекомендацію педагогічних 
рад шкіл, середніх професійно- 
технічних училищ, середніх спеці
альних навчальних закладів, орга
нів народної освіти, трудових ко
лективів, завірену печаткою.

Паспорт і документ про відно
шення до військового обов'язку 
подаються особисто.

Більш детально з правилами 
прийому і програмами вступних 
іспитів можна ознайомитись у 
приймальній комісії інституту.

Заяви і документи приймають
ся з 25 червня до 15 липня.

Вступні екзамени з 16 липня. 
Зарахування в число студентів до 
5 серпня.

Адреса приймальної комісії: 
284000, м. Івано-Франківськ, вул. 
Шевченка, 57. Тел._96-4-39; 96-4- 

54.

к«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ» j
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П Р А В И Л А  ПРИИОМУ
до Івано-Франківського педагогічного інституту ім. В. G. Стефаника в 1991 році

(Закінчення. Початок на 1-й стор.) 
слення і образотворче мистецтво», 
«Креслення, образотворче мистецтво 
і художня праця», які не мають у 
документі про середню освіту 
оцінок з української мови і літе
ратури, надається право складати ек
замени з російської мови і літера
тури. При зарахуванні на навчання 
для таких осіб буде організовано ви
вчення української мови з наступним 
складанням іспиту або заліку.

8. Випускники педагогічних класів 
Івано-Франківської середньої школи- 
інтернату №  1 та експериментальної 
школи-лабораторії №  23 можуть 
складати два конкурсні екзамени у 
період здачі випускних екзаменів.

9. Особи, які без поважних причин 
не з ’явилися на вступні іспити або 
отримали незадовільну оцінку, до 
наступних Іспитів не допускаються.

Апеляції щодо зміни екзаменацій
ної оцінки подаються в день прове
дення усного іспиту або в день ого
лошення оцінки з письмового іспиту. 
Апеляція оформляється у вигляді пи
сьмової заяви на ім’я голови апеля
ційної комісії і подається відповідаль
ному секретарю приймальної комісії. 
Дана заява в день подачі розгляда
ється апеляційною комісією в обо
в’язковій присутності абітурієнта. До
даткове опитування абітурієнтів при 
розгляді апеляції або перездача ек- 
азменів не дозволяється.

10. Зарахування до вузу здійсню
ється за кількістю балів, набраних 
абітурієнтами на конкурсних іспитах.

Поза конкурсом при одержанні по
зитивних - оцінок зараховуються вій
ськовослужбовці, які звільнені у за
пас і мають свідоцтво про право на 
пільги; діти-сироти та діти, які за
лишилися без опіки батьків; абіту
рієнти, що проживають у забрудне
ній зоні в результаті аварії на Чор
нобильській АЕС і направлені на 
навчання у порядку цільової підго
товки; інваліди І та II груп, яким не 
протипоказане навчання за обраною 
спеціальністю.

Без вступних іспитів до інституту 
зараховуються учасники всесоюзних, 
республіканських олімпіад, які зай
няли призові місця 1 удостоєні дип

ломів I, II, III ступеня, а також пе
реможці обласних олімпіад.

Переможці інститутської олімпіади, 
призери обласних олімпіад (II, III міс
це) звільняються від складання іс
питу з відповідного предмету і їм 
виставляється оцінка «5 ».

11. Особи, які нагороджені по за
кінченні середньої школи золотою 
(срібною) медаллю, а також ті, які 
закінчили середній спеціальний нав
чальний заклад або середнє профе
сійно-технічне училище з дипломом 
з відзнакою, складають один профі
люючий іспит, визначений приймаль
ною комісією. На спеціальностях 
«Музика», «Музика і художня куль
тура», «Музика і хореографія», «Кре
слення, образотворче мистецтво і ху
дожня праця» профілюючий іспит 
складається з двох частин, кожна з 
яких оцінюється. При одержанні оцін
ки «5 »  з профілюючих іспитів вони 
звільняються від інших іспитів і зара
ховуються до вузу, а при одержанні 
оцінки «4 »  або «З »  складають інші 
іспити (на спеціальностях, де іспит 
складається з Двох частин, оцінка 
«п ’ять» повинна бути виставлена з 
обох частин).

При вступі на навчання без від 
рнву від виробництва дія вказаного 
положення поширюється тільки на 
осіб, які працюють за профілем обра
ної спеціальності не менше одного 
року, а також військовослужбовців, 
звільнених у запас протягом трьох 
останніх років.

На осіб, які закінчили з дипло
мом з відзнакою середні професійно- 
технічні училища на базі середньої 
освіти, зазначений порядок не поши
рюється.

12. Без вступних іспитів на нав
чання без відриву від виробництва 
за результатами співбесіди здійснює
ться зарахування абітурієнтів, які 
мають відповідну обраній спеціально
сті середню спеціальну освіту і стаж 
роботи за одержаним фахом не мен
ше року на спеціальності «Педаго
гіка і методика початкового навчан
ня», «Педагогіка і психологія (до
шкільна)». Документи на співбесіду 
подаються до 15 травня. Співбесід і 
проводиться з 16 до 25 травня. Осо

би, які не зараховані в число студен
тів за результатами співбесіди, до
пускаються до здачі вступних іспитів.

13. Випускники підготовчого від
ділення зараховуються до інституту 
за результатими випускних іспитів.

14. На навчання без відриву від 
виробництва спочатку проводиться за 
конкурсом зарахування осіб, які пра
цюють за профілем обраної спеціаль
ності не менше одного року і вій
ськовослужбовців, звільнених у  запас 
протягом останніх трьох років. Потім 
зараховуються ті, які працюють не 
менше року за спорідненою спеціаль
ністю. При відсутності конкурсу се
ред цих осіб на місця, які залишили
ся, зараховуються за конкурсом інші 
особи.

15. При рівності конкурсних 
балів переважним правом на зараху
вання при .вступі на денну форму на
вчання користуються абітурієнти, які 
постійно проживають в сільській міс
цевості, військовослужбовці, звільнені 
в запас протягом останніх трьох ро- 
Нів; випускники 'середніх спеціаль-

_ них навчальних закладів, які закін
чили вказані заклади з відзнакою; 
нагороджені по закінченні школи зо
лотою (срібною) медаллю, дипломом 
з відзнакою СПТУ при вступі на спе
ціальності, що відповідають обраній 
або спорідненій спеціальності; випуск
ники середніх спеціальних закладів, 
які поступають на спеціальності, які 
відповідають обраним або спорідне
ним спеціальностям; нагороджені гра
мотами на всесоюзних, республікан
ських обласних конкурсах, олімпіа
дах; оглядах; випускники факультету 
майбутнього вчителя, педкласів, шкіл 
юних та курсів, які діють при інсти
туті; особи, які мають стаж практич
ної роботи більше дрох років; наго
роджені по закінченні школи грамо
тами з тих предметів, з яких про
водились вступні екзамени..

16. На 1991 рік зберігається ці
льовий прийом на виділені місця 
для осіб, які постійно проживають у 
сільській місцевості у відповідності 
до укладених з обласними управлін
нями народної освіти договорів.

17. Інститут здійснює на договір
ній основі прийом на спеціальності

«Педагогіка і методика початкового 
навчання», «Педагогіка f, психоло
гія (дошкільна», «Креслення, образо
творче мистецтво і художня праця» 
за результатами державних екзаме
нів і співбесіди випускників 1991 
року базових педучилищ та середніх 
спеціальних художніх навчальних за
кладів і середніх ПТУ художньо- 
промислового профілю, яйі отримали 
диплом з відзнакою. '

18. Приймальна комісія вузу може 
зарахувати до 5 процентів, понад 
державний план прийому абітурієн
тів, направлених підприємствами, ор
ганізаціями, установами, а також ба
жаючих з числа тих, які не пройшли 
за конкурсом, за умови повної ком
пенсації витрат на їх навчання.

19. Особи, які не приступили до 
занять протягом 10 днів без поваж
них причин,' відраховуються з вузу. 
На звільнені при' цьому місця мо
же проводитись по конкурсу додат
кове зарахування осіб, які успішно 
склали вступні іспити.

20. ^Прийом на підготовче відділен
ня здійснюється за результатами спів
бесіди або за результатами вступних 
екзаменів у вуз.

До співбесіди для вступу на під
готовче відділення допускаються; кращі 
виробничники всіх галузей народ
ного господарства і колгоспники, 
які мають стаж практичної роботи 
не менше двох років, за направлен
нями підприємств, організацій, за
кладів, де вони працюють; військо
вослужбовці, звільнені в за
пас. Без співбесіди на підготовче від
ділення зараховуються особи, які ус
пішно склали вступні іспити, але не 
пройшли за конкурсом на денне нав
чання: направлені підприємствами, 
організаціями і установами на дого
вірній основі для цільової підготовки; 
військовослужбовці, звільнені в запас 
протягом трьох останніх років; які 
постійно проживають в сільській міс
цевості 1 працюють не менше двох 
років у навчально-виховних закладах.

21. Всі питання, пов’язані з при
йомом до вузу, вирішуються прий
мальною комісією вузу.

Завдяки проголошеній 70 з гаком 
літ тому обов’язковості освіти в на
шій країні, напевно, нема людини, 
яка б не пройшла 8, а то й усі 10 
кіл шкільного пекла. Чи маю право 
на таке порівняння? Маю, бо сама 
з 7 до 17 років просиділа за партою 
і мимоволі спізнала не лише яскраві 
1 принадні сторони навчання, які охо
че виставляють назовні, а й темні, 
заховані від білого світу за стінами 
класу. Школа, яка мала б бути пре
красним світлим храмом науки, пере
творилась у заклад, в якому дітей 
вчать бути хитрими, двуликимн. Бо 
це єдиний спосіб пристосовуватися до 
життя. У  шкільній системі, мов у 
дзеркалі, відбились усі болячки сус
пільства. Зверху донизу йшли владні 
вказівки, знизу вгору лунали уро
чисті клятви виховати підростаюче 
покоління у «правильному марксист
сько-ленінському дусі». Коли поча
лось оте «виховання»? Чи тоді, коли 
вчителька зайшла в клас і суворим 
тоном наказала переляканим першо
класникам бути чемними, бо в школі
— перевірка, чи коли перед урочис
тою лінійкою дітлахи з хвилюванням 
гадали, чи признають їх достойними 
стати піонерами? А  далі — як у 
казці; чим глибше в ліс, тим страш
ніше.

У  дитячу душу, може, несвідомо 
чи не бажаючи того, щедро вливали 
трутизну. Дуже соромно було мені, 
тоді ще шестикласниці, стояти під 
церквою напередодні Великодня 1 на
глядати, чи не йде хтось із учнів 
святити пасху, а на саме свято сидіти 
у школі на Дні бігуна. А  не вико
наєш розпорядження — матимеш та
ку розмову «на килимі», що надовго 
запам’ятаєш.

Вірте-не вірте, та через кілька ро
ків люди, які змушували мене у ролі 
наглядача стояти під церквою, запи
тували на іспиті про січових стрільців 
і загадали заспівати «Щ е не вмерла 
Україна». І на останньому дзвонику

йшли ми не під червоними, а під 
жовто-блакитними прапорами. Що це: 
довгождане розкріпачення чи чергова 
реформа методів виховання?

Навряд чи можна звинувачувати у 
чомусь вчителів. Вони відчували на 
собі ще сильніший тиск з боку вищо
го начальства. Кого-кого, а нагля
дачів у системі народної освіти зав
жди вистачало. З моєї рідної школи

жець республіканських і призер олім
піад з хімії, тепер — студентка мед
інституту, важко зітхаючи продира
лась крізь хащі зовсім непотрібних 
їй у ' подальшому житті складнопід
рядних та безсплучникових речень.

Такою я знала школу, такою її  
пам’ятаю. Коли б мене спитали, чи 
хочу повернутися до тієї школи, від
повідь була б однозначною- «В якості

Національна шнола: якою її бути

Розірвемо
зачароване коло?

перевірки не виїжджали. Досі дивую
ся, що могли робити 14 (!) інспекто
рів у закладі на 1100 учнів. А  зна
ходили ж роботу! На уроках не раз 
сиділо чи не більше «спостерігачів», 
ніж учнів. І всі — з таким виразом, 
обличчя, що й досі холоне душа, як' 
згадаю.

А  чого варті сама система навчан
ня, програми! Від кожної дитини ви
магається однаково добре знати мову 
і математику, літературу і фізику, 
хімію і історію і т. д. і т. п. Невже 
так важко зрозуміти, що, аби сумлін
но виконувати цю програму, треба 
бути мінімум другим Ломоносовим! 
Скільки часу я вбила (інакше не ска
жеш), грунтовно вивчаючи точні нау
ки лише для того, щоб одразу по за
кінченні школи забути все зайве. А  
цей дорогоцінний час можна було б 
з успіхом використати на поглиблен
ня знань з рідної та іноземної мови, 
на читання художньої літератури. В 
той самий час моя подруга, перемо

ученнці нізащо і ніколи!» Та коли 
прочитала на сторінках «Педагога 
Прикарпаття», якою бачать в облас
ному інституті вдосконалення вчите
лів українську школу в майбутньому, 
вірте-не вірте, мені раптом захотілося 
знову стати першокласницею.

Беручи до уваги специфіку При
карпаття, в проекті концепції україн
ської школи передбачено викладан
ня предметів нашою державною мо
вою. Планується розвивати народні 
промисли, навчати дітей не лише за 
партою, а й у походах по рідному 
краї, під час подорожей за кордон.

Нарешті повернуться незаслужено 
забуті гімназії, ліцеї, студії.

Зовсім новий погляд і на саму сис
тему освіти. У  школі переважатимуть 
гуманітарні дисципліни, у розкладах 
з ’являться основи мистецтва, історія 
України, релігія. Великим кроком 
уперед буде деідеологізація школи, 
яка є ізоляцією дітей від усіх полі
тичних пристрастей, що вирують у

дорослому житті. Може, саме це вря
тує школярів від нав’язування їм іде
ологічних догм, дасть дітям можли
вість мати власну думку (яскравий 
приклад тому — надання учням пра
ва самим вибирати собі вчителів). 
Нарешті планується введення дифе
ренціації навчального процесу в за
лежності від індивідуальних особли
востей дітей, з'являться підручники 
трьох рівнів (найвищого, високого, 
середнього). Пропонована трьохступе 
нева система школи передбачає пос
тупову спеціалізацію в X — XI кла
сах. Не можна не відзначити важли
вість такого кроку. Та, на думку ав
тора цих рядків, проходитиме цей 
процес із запізненням. Кожна дитина 
виявляє свої нахили до певних дис
циплін значно раніше. Тому з V II 
класу можна створювати групи зі спе
ціалізацією за певними предметами. 
Цей крок матиме свої переваги: про
цес спеціалізації проходитиме не так 
рідко; якщо дитина чомусь невірно 
обере свій напрям, то швидше зро
зуміє помилку і зможе змінити про
філь без особливих труднощів. Зреш
тою, можна буде одержати значно 
глибші знання з потрібних предметів.

Уже нам, студентам педінституту, 
а через кілька літ — педагогам, до
ведеться будувати школу майбутньо
го. Дуже хочеться, щоб здорові, доб
рі зачинання, закладені в проекті 
концепції української школи Прикар: 
паття, не перетворились на чергову 
показуху, яка омежиться зміною гас
ла чи портрета вождя. Може, вдасть
ся нарешті створити для дітей світ
лий храм науки, куди б майбутнє 
країни йшло із задоволенням. Може, 
аж тоді розірвемо зачароване коло, 
в якому ми ходимо; не маємо хоро
ших спеціалістів, бо відстає освіта 
і освіта відстає, бо нема хороших 
спеціалістів.

студентка
Леся ОСТАПОВА.

1 курсу філфаку.

: «ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»*



Nil такі спеціальності

1. Історія.
2. Українська мова і література.
3. Російська мова і література.
4. Креслення і образотворче 

мистецтво.
5. Музика.
6. Педагогіка і методика почат

кового навчання.

7. Педагогіка і психологія (до
шкільна).

На заочну форму навчання 
приймаються громадяни СРСР, 
які мають середню освіту,^

На навчання без відриву від 
виробництва на спеціальності 
«Педагогіка і методика початко
вого навчання», «Педагогіка і

Українська .мова І література 
(твір або диктант).

Спеціальність «Музика»:
*  Музика (гра на музичному ін
струменті).
* Музика (теорія музики і соль
феджіо).

Українська мова і література 
(твір або диктант).

Історія СРСР (усно).

Спеціальність «Педагогіка і ме
тодика початкового навчання»:
*  Українська мова і література 
(твір або диктант).

Історія СРСР (усно).

Математика (усно).

Спеціальність «Педагогіка і пси
хологія {дошкільна)»:

9тггптпггтггггггтґГт/їїі??111-ГП7Г?ТГП?ІГГПТг-і7ТХ73177ТП'шлм.<;.<іі.‘.< і'іі'і

Івано-Франківський 
державний педагогічний 

інститут імені 
В. Стефаннка

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ
на перший курс заочного 
навчання в 1001—1992 

навчальному році

психологія (дошкільна)» прийма
ються особи, які працюють за 
профілем обраної спеціальності. 
На спеціальності «Історія», «Укра
їнська мова і література», «Ро
сійська мова і література», «Крес
лення і образотворче мистецтво», 
«Музика» приймаються особи не
залежно від профілю їх робото.

бступники складають такі кон
курсні екзамени:

Спеціальність «Історія»:
*  Історія СРСР (усно). 

Українська мова і література
(твір або диктант).

Українська мова і література 
(усно).

Спеціальність «Українська мова 
і література»:
* Українська мова і література 
(усно).

Українська мова і література 
(твір).

Історія СРСР (усно).

Спеціальність «Російська мова
і. література»:
*  Російська мова і література 
(усно).

Російська мова і література 
(твір).

Історія СРСР (усно).

Спеціальність «Креслення і об
разотворче мистецтво»:

*  Малювання (рисунок).
*  Малювання (живопис). 

Креслення.

*  Українська мова і література 
(твір або диктант).

Українська мова і література 
(усно).

Біологія (усно).
Вступникам на спеціальності 

«Історія», «Музика», «Креслення 
і образотворче мистецтво», які 
не мають в документі про серед
ню освіту оцінок з української 
мови, надається право складати 
екзамен з російської мови і лі
тератури. При зарахуванні на нав
чання для таких осіб буде органі
зовано вивчення української мо
ви із наступним складанням іспиту 
або і заліку.

Нагороджені після закінчення 
середньої школи золотою (сріб- 
ною) медаллю та особи, які за
кінчили середні спеціальні нав
чальні заклади або середні проф
техучилища з дипломом з відзна
кою складають один профілюю
чий екзамен. На спеціальностях 
«Креслення і образотворче мис- 
тцтво», «Музика» профілюючий 
екзамен складається з двох час* 
тин, кожна з яких оцінюється. В 
оголошенні профілюючі екзамени 
зазначені зірочками. —

Дія вказаного положення по
ширюється тільки на осіб, які пра
цюють за профілем обраної спе
ціальності не менше року і вій
ськовослужбовців, звільнених у 
запас протягом . останніх трьох 
років. При одержанні оцінок «5»

з профілюючих іспитів вони звіль
няються від інших екзаменів, при 
одержанні оцінки «4» або «З» 
складають інші екзамени.

На спеціальність «Музика» до
кументи приймаються тільки після 
перевірок вокальних даних і ла
рингоскопічного огляду голосово
го апарату вступників. У тих осіб, 
вокальні дані і голосовий апарат 
яких не відповідають вимогам 
навчання на цій спеціальності, 
документи не приймаються.

Без вступних екзаменів, за ре
зультатами співбесіди, здійснює 
ться зарахування абітурієнтів, які 
мають відповідну обраній спеці
альності середню спеціальну ос
віту і стаж роботи з одержаного 
фаху не менше року, на .спеці; 
альності «Педагогіка і методика 
початкового навчання», «Педаго
гіка і психологія (дошкільна)». 
Співбесіда проводиться в усній 
формі з усіх предметів, визначе
них як конкурсні екзамени, за 
програмами середньої загально
освітньої школи.

Документи на співбесіду пода
ються до 15 травня. Співбесіда 
проводиться з 16 до 25 травня. 
Особи, не зараховані в число 
студентів за результатами спів
бесіди, допускаються до вступ
них екзаменів на загальних під
ставах.

Поза конкурсом при одержан
ні позитивних оцінок на вступних 
екзаменах зараховуються військо
вослужбовці, звільнені в запас, 
які користуються встановленими 
урядом пільгами, діти-сироти та. 
діти, які залишились без опіки 
батьків, інваліди І та II груп, яким 
не протипоказане навчання за 
обраною спеціальністю.

За конкурсом спочатку зарахо
вуються особи, які працюють за 
профілем обраної спеціальності 
не менше року, і військовослуж
бовці, звільнені у запас на протя
зі останніх трьох років, потім ті, 
які працюють не менше року за 
спорідненою спеціальністю. У ра
зі відсутності конкурсу серед цих 
осіб на місця, що залишились, 
зараховуються за конкурсом інші 
особи.

Прийом заяв —  з 20 квітня до 
ЗО травня.

Вступні екзамени —  з 1 червня 
до 15 червня.
• -Зарахування —  до 20 червня.

Настановча сесія —  з 20 червня 
до 10 липня.

Вступники подають такі доку
менти: ^

1. Заяву на ім'я ректора інсти
туту.

2. Документ про середню ос
віту (оригінал).

3. Рекомендацію з останнього 
місця роботи.

4. Виписку з трудової книжки, 
завірену адміністрацією підпри
ємства або установи.

5. Медичну довідку за формою  
№  086-у.

6. Шість фотокарток для доку
ментів розміром 3x4 см.

Вступники особисто пред'явля
ють паспорт.

Більш детально з умовами при
йому, програмами та вимогами 
до екзаменів можна ознайоми
тись в приймальній комісії.

Адреса комісії: 284000, м. Іва
но-Франківськ, вул. Шевченка, 57, 
тел. 96-4-39, 96-4-54, кімнати 104, 
210.

Збережемо на віки.

Пам’ятники 
Лесі Українки 

на Україні
Ми святкуємо 120-річчя з дня на

родження Лесі Українки. Цій даті 
була присвячена цікава стаття В. Т. , 
Полєка про перебування поетеси, на 
Гуцульщині в 1901 році, надрукована 
в одному з номерів «Педагога При
карпаття». Хотілося б доповнити її 
матеріалом про те, як жителі нашої 
області вшанували перебування Лесі 
Українки « а  Прикарпатті.

В с. Яворові, перед будинком Оку- 
яевських, В якому по дорозі в Буркут 
зупинялася поетеса в 1986 році вста
новлено пам'ятну плиту з написом- 
«В  цьому будинку в кінці X IX — на 
початку XX Ст, бували видатні діячі 
української, культури: Іван Франко, 
Леся Українка,. Ольга Кобилянська. 
Наталя Кобрйнська та Осип Терле- 
цький».

У  1974 році в Буркуті Верховин
ського району встановлено меморіаль
ну дошку з барельєфом Лесі Укра
їнки і написом: «У  селищі Буркут в 
серпні 1901 року жила видатна ук
раїнська письменниця Леся Українка».

До 100-річчя з дня народження 
поетеси в нашій області споруджено 
два пам’ятники; в с. Підкамінь Рога- 
тинського району і с. Братишів Тлу- 
мацького району. У 1968 році в с. 
Іллінці Снятинського району Лесі Ук
раїнці встановлено пам'ятник з допо
могою місцевого колгоспу, який но
сить -її Ім’я.у Народному музеї освіти Прикар
паття ІФДПІ виділено місце для ма
теріалів, присвячених ювілярам — 
відомим культурним і освітнім діячам, 
чиє життя і творчість були пов’язані 
з Прикарпаттям. Першими зайняли 
тут місце матеріали, присвячені 120- 
річчю від дня народження Лесі Ук
раїнки.

Юрій УГОРЧАК,
завідуючий музеєм освіти При
карпаття.

Фотостудія «ОБРІЙ*.

«ХУДОЖ НИЦЯ»
Фото Юліана ЯКОВИНИ.

«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»
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Вона розуміла щебет пташок У 
діброві 1 голос лісових тварин, шум. 
гірських потоків і заповітний шелест 
дерев. Вона знала, про що промов
ляє напоєне сонцем весняне зілля 
і далека біла хмарина у високому 
небі. А  ще вона вміла своє власне 
бачення Всесвіту перевести в спі
вучі рядки поезії, зрозумілої кожно
му українцю, бо їхня мелодика була 
такою знайомою і рідною, якою бу
ває лише усмішка неньки. Цей бла
гословенний дар властивий тільки 
справжнім поетам. «А  писала, бо 
чула душевну потребу вилити на 
папір ті враження, якими напувала 
мене краса природи... Списувала, що 
мені старі ліси розказували. Та не 
знаю, чи добре розуміла смерекову 
мову». — говорила вона сама про 
себе.

Все подвижницьке життя. вся 
творчість Марії ІІідгірянки стверд
жують, що поетеса, як мало хто з 
поетів XX століття, опанувала цю

духовно чи ницими —  залежить- від 
наставників-вихователів. Марія стала 
Вчителем за покликанням і фахом.

Умови багатовікового тотального 
винищення всього українського. - от
руєння мозку чужим словом і зане
хаяння рідної мови, облудного заму
лення природних і чистих витоків на
ціонального духу та нав’язування ін
ших стереотипів поведінки і суспіль
ного існування-животіння, зверхнє 
ставлення до самосвідомості народу 
зробили місію українського вчителя 
особливо відповідальною, бо. зреш
тою. йшлося про збереження всіма 
поколіннями уявлень про власний на
род як складової, проте самодостат
ньої. абсолютно незалежної частини 
Людства. Так народилися v Марійки 
Шдгірянки слова-повчання. слова- 
заклик. слова-присяга:

Україно, ти, мій краю.
Над все в світі милий,
Любов тобі присягаю,
Вірну до могили.

Маленькі наші руки 
Та кріпнуть і ростуть 
На службу Україні 
Весь труд свій віддадуть.
Дитячі наші серця.
Та щире в них чуття,
Любити Україну 
Будуть ціле життя.
Розмовляти з дітьми зрозумілою 

для них мовою — здатність неба
гатьох. Може, тому так мало було 1 
є поетів, котрі гарно пишуть для ді
тей і про дітей, адже зовсім не просто 
не збитися на солодке сюсюкання, а 
говорити з дитиною як з рівнею, при
родно прищеплювати високі моральні 
засади задля виховання патріота і 
громадянина Саме цими мотивами 
проникнута перша віршована збірка 
Марійки Підгірянки — «Відгуки ду
ш и (1908).

До поетеси приходить відомість, і 
не лише на західноукраїнських зем
лях а й на всій Великій Україні. У 
1908 році в Києві піп редакцію Олек
си Коваленка виходить перша анто
логія української поезії «Українська 
муза». Ім’я Марійки Підгірянки сто
їть поруч із найвидатнішими поетами 
України всіх часів. Це вже справ
жнє народне визнання.

Олжа є, якщо кажуть: «Коли про
мовляють гармати, музи мовчать». 
Ні, Не може мовчати Поет, бачачи 
горе людське, і тоді вірші його спли
вають кров'ю.

У  1914 році вибухнула Перша сві
това війна, яку тоді називали Вели
кою, бо н іко м у  не могло спасти на 
думку, що подібна бійня може коли- 
небудь повторитися. Австро-угорські 
власті прагнули очистити місце для 
майбутніх імперських побоїщ. Насе
лення Галичини цілими селами гвал- 

_том вивозять до Австрії. Марійка 
Підгірянка разом із дітьми та іншими 
галицькими вигнанцями була вкину
та в табір, розташований у нижньо- 
австрійському місті Гмюнді. Тут, за
знавши всілякої біди й горя, що на
довго оселилися в табірних бараках, 
у  Підгірянки вперше народжуються 
рядки майбутньої трагічної поеми 
« Мати-страдниця» (1919). яка ввіб
рала страждання всіх українських 
матерів — «прескорбних мам».

Опісля закінчення війни і ліквіда
ції таборів Марійка Підгірянка ще 
якийсь час працювала на Закарпатті, 
яке належало до окремого губерна
торства Чехословаччини. В неї виспі
вуються нові вірші, що входять до 
шкільних читанок і окремих збірок.

Та буржуазний уряд Чехословач
чини розпочав «чехизацію» Закарпат
тя. Жорстка заборона викладання 
рідною мовою. Українські шкоди за
криваються. Марія Омелянівна зали
шається без роботи. Треба шукати 
хліба. У  1927— 1928 роках учителька- 
поетеса заробляє на життя приватною 
викладацькою роботою, зокрема, ви
ховує онуків Івана Франка.

Опісля повернення на Галичину— 
знову праця протягом десяти років 
(1929— 1938) у сільських школах. 
Надії, пов’язані з «Золотим вереснем» 
1939-го.

Швидко минула золота осінь спо
дівань і надійшла люта зима. І тоді 
з’ясувалося, що те золото далеко не 
завжди було щирим, а сусальним. На 
землях Західної України починають
ся масові сталінські репресії. Сотні 
тисяч людей стали жертвами терору* 
Арешти друзів, знайомих поетеси, я  
хтозна, може, лише тяжка хвороба, 
що надовго прикувала Марію до ліж
ка, порятувала ї ї  життя?

Роки мовчання і довге одужання. 
1957 року Підгірянка переїхала до 
села Рудного, розташованого недалеко 
від Львова. Про неї знову згадали, 
ї ї  твори починають друкувати в га
зетах і літературних часописах. У 
1962 ропі вийшла ї ї  остання прижит
тєва збірка «Гірські квіти».

Заповітом пролунав ї ї  вірш «М ої 
пісні»:

Зійдуть мої пісеньки, як рута. 
Наче ряст, розквітнуть навесні.
І як я вже буду позабута,
То цвістимуть пісеньки мої.
18 травня 1963 року Марійки Під

гірянки не стало. Смерть поетеси і 
вчительки, цеє життя і творчість якої 
були пов’язані зі світанком буття, з 
дитинством, з майбутнім, здавалося 
неймовірною.

Вона пішла зі світу, проте зали
шилась в українському Всесвіті сяй
вом своєї весняної поезії.

Сталося за словом поета: «Кожна 
колиска має своє вчора, як і кожна 
могила — своє завтра». 

«Радянська жінка», 3.91,

таємничу «смерекову мову»..
Та лише 1960 року, коли ї ї  вже 

почали шанобливо називати «бабцею 
української поезії», нарешті постало 
питання про вступ до Спілки пись
менників. Якраз тоді Марійці Під- 
гірянці виповнилося... 79(1) років. 
Отже, офіційно ї ї  можна було вва
жати поетом-початківцем — це один 
Із парадоксів нашого суспільного бут
тя! — хоча на ї ї  віршах, пісеньках, 
скоромовках і загаДках виховувалося 
не одне покоління школяриків-укра- 
їнців.

«Я  — самоук, несміливе дитя Під
гір’я». Це дійсно так. бо нелегко, 
раніше майже Неможливо було, здо
бути освіту жінпі-українці в Карпат
ських горах, Забутих коли й не Богом, 
то вже владою напевне.

Марія Омелянівна Ленерт (дівоче 
прізвище поетеси) народилася 29 бе
резня 1881 р. в селі Білі Ослави 

<► Надвірнянського району, що на Івано- 
Франківщині. в багатодітній сім’ї. 
Батько — лісничий не мав змоги від
дати всіх дітей «в  науку». На родин
ній раді дійшли згоди, що тільки 
хтось один із Дітей має продовжити 
навчання, бо на решту просто не стане 
коштів. Отже, освіченою людиною СУ
ДИЛОСЯ стати синові, а дівчатка мали 
задовольнитися жіночою долею і не
легкими господарськими турботами— 
«до печі».

Майбутній поетесі випало зз^нчити 
лише початкову дворічну сільську па
рафіяльну школу, і надалі мусила 
вона здобувати освіту самотужки. Вра
жають ї ї  великі знання 1 витончений 
талант. «Певно, що й читання люби
мих письменників не лишилося в мене 
без сліду. Під впливом Кобзаревої 
музи розбудилася в мені національна 
свідомість і дбайливість виробити свою 
МОВУ».

Щоденна виснажлива праця v  по
шуку знань урешті-решт дозволила 
Марії скласти 1896 року в Коломиї 
екстерном іспит за восьмикласну жі- 
нЬчу виділкову школу, а в 1900 році 
у Львові — за жіночу вчительську 
семінарію, що надавало право викла
дати в народній школі. У  тому ж ро 
ці на шпальтах періодики з ’являють
ся П перші поезії, підписані псевдо
німом Підгірянка. який вона обрала 
собі на згадку про край, де зросла.

Справжній поет на Україні — зав
жди Вчитель. Навіть коли всі мов
чать. оніміли від жаху, український 
Поет у  часи найстрашніших лихоліть 
словом своїм постійно нагадує, що 
люди є люди І повинні такими зали
шатись доки світить сонце і земля 
не розпалася на космічний пил.

Школа — підмурок будь-якої на
ціональної культури. Покликання вчи
теля — найбільше і найвідповідаль
ніше з людських покликань. Стара 
істина: який учитель, такі й учні його,
і, якими вони стануть — високими

Не покину твого стягу 
В хвилю небезпечну.
Скорше вмру, як ту присягу 
Зломлю я сердечну.
Не покину твого поля.
Ні праці, ні труду.
Хай мене забуде доля.

Як тебе забуду!
Вона була переконана, що без ос

віченості не може бути духовйої лю
дини. І в цій благородній справі Ма" 
рійка Підгірянка спиралася на багато
віковий досвід етнопедагогіки, що 
здатна забезпечити моральну захи
щеність національної «людської при
роди». зберегти генофонд І його при
родний розвій. —

Марійка Підгірянка. як педагог від 
Бога, бачила в дітях справжні осо
бистості, котрі лише треба вміло і 
терпляче розвивати, тоді вони ста
нуть добрішими, чутливішими 1 багат
шими духовно. І обрала Фо рм у  для  
ознайомлення дітей з етнографією, 
математикою, природознавством. Це 
ціла образна система, притаманна на
шій народній творчості: співанки про 
Рідний край, про чарівну природу 
Карпат, в ір ш і про найдорожчу лю ди
ну на світі — матір, про школу і 
веселих школяриків, про звірят 1 пта
шок, веселі й повчальні загадки, котрі 
діти вивчали залюбки.

Часто за порадою до «мудрої вчи
тельки» приходили не тільки учні, а 
й їхні матері. И усім вона намагалася 
передати свої знання, які можуть 
знадобитися кожній господині в пов
сякденному житті з астрономії, вете
ринарії. юриспруденції, прагнула нав
чити їх  раціонально господарювати, 
надавати першу медичну допомогу. 
І так довгі роки. Без відпочинку, без 
відпусток. Во благо, честь і славу Ук
раїни сорок років невтомно працю
вала вона вчителькою v найвіддале- 
ніших гірських селищах.

Змінювалася влада чужоземних 
панств — Австро-Угорщини, буржуаз
них республік Чехословаччини та 
Польщі — таких різних за принци
пами устрою і політичними орієнта
ціями, проте, немов близнюки, одна
кових v послідовному проведенні ан
тиукраїнських акцій, як складової 
частини державної політики.

Не було підручників, необхідних 
посібників і наочного обладнання. Не 
було елементарних людських умов 
для життя та праці. Та недарма ж 
поважні старі гуцули першими зні
мали крисані, вітаючи шановну пані 
вчительку.

«Через терні до зірок» — пе ска
зано й про неї. про  самовідданий тріуд 
задля того, щоб кинути «хоч одне 
зерно в глиб рідних нив». І ці зерна 
посіяні були не на камені, а в дитя
чих живих душах. І виростали піти 
Людьми, що через усе життя про
несли віщі слова своєї першої вчи1 
тельки:

«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»

Наші духовні цінності

П р о 
Т.Г. Шевченка...

і не тільки
Світе тихий, краю милий,-
Моя УкраїноІ
За що( тебе сплюндровано.
За що, мамо, гинеш?

Тарас Шевченко. Про нього напи
сано 1 сказано безліч чудових слів 
Але... скажемо.

Геніїв, їх думки 1 життя немож
ливо ні знищити, ці замовчати, ні 
примусити забути. Вони, як тендіт
ний паросток рослинки, пробивають
ся через асфальт байдужості.

І тому за всіх режимів 1 влад в 
нашій Україні Шевченка офіціоз зав
жди любив і поважав. Правда, доз
волялося знати 1 читати його в тій 
мірі і  в тих дозах, щоб їх тракту
вання не загрожувало методологічним 
основам Існування самого режиму.

Тепер же палітра тлумачень його 
творчості дуже розмаїта. Знаходя
ться навіть такі, що стверджують, 
ніби Тарас Григорович Шевченко був 
переконаним прихильником Союзного 
договору! —  «А  хто ж писав про 
сім’ю вольну, нову»?

Та Бог з ними, тлумачами. У  нас 
плюралізм. А  в нас дів гарна вистав
ка друкованих творів Поета в або
нементному залі бібліотеки. Пред
ставлено багато видань, які виходили 
протягом 40— 90 (років. Всі ілюст
рації виконані на високому худож
ньому рівні відомими ілюстраторами.

У  нас відбувіся чудовий концерт,' 
присвячений пам’яті Кобзаря, якого 
в нашому інституті ще не було! От
же, 1 в цьому вузі є люди не  ̂
байдужі, хоч їх дуже мало. Величез
ної дяки 1 шани заслуговує той, хто 
чогось бажає 1 домагається свого! 
Тільки ці люди змінюють світ на 
краще, рухають прогрес.

P.S. Інформація для роздумів: в 
Дайте найгірші місця в пеклі перед
бачені для людей байдужих.

Віталій КОДРЯ,
студент 3-го к у р с у  художньо-гра
фічного факультету.

— —

Відповіді на 
кросворд від 

16 береаня
ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 7. «Бумба-

раш». 8. Характер. 10. Тріод. 11. 
Правило. 12. Реалізм. 13. Кадри. 14. 
Очерет. 17. Лавина. 19. Ехолот. 20. 
«Мачуха»-. 24. Дарвін. 26. Картеч. 
28. «Давид». ЗО. Полотно. 31. Ан- 
тарес. 32. Лідум. 33. «Ніжність». 34, 
Єрмолова.

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. «Кукарача».
2. Займище. 3. Барток. 4. Зандри.
5. Паллада. 6. Березань. 9. «М індія»,
15. Рахів, 16. Тулін, 17, Личук, 18, 
«Вихор». 21. Бабочкін. 22, Левада, 
,23, Кемерово. 25. Істомін. 27. Арти
шок. 28. Долото. 29. Дамара.



Так, танець — це молодість. Вудь, 
якого віку людина в танці себе зав
жди почуває молодою.

Танець завжди був бажаним для 
всіх людей, незалежно від мови чи 
раси.

Танець — це вид мистецтва, який 
не потребує мовного перекладу і не 
має кордонів у своєму розвитку.

У  танці людина за допомогою ру
хів, жестів, поз, міміки може вира
жати радість і горе, смуток і щастя, 
трагедію і комедію.

Танець поєднує в собі музику і 
пісню, які нерозривно пов’язані між 
собою. Він може супроводжуватись 
музикою чи піснею, поєднюючи в 
собі ці види мистецтва.

І ось цього року таке поєднання 
відбулося на музично-педагогічному 
та педагогічному факультетах, де 
було набрано на перший курс май
бутніх педагогів з додатковою спе
ціальністю «Хореографія». Очолив 
цю нелегку роботу Б. В. Стасько. 
Вся організація навчального процесу 
була покладена на нього; до початку 
занять необхідно було розробити та 
затвердити у міністерстві навчальні 
плани, виконати розрахунки по роз
бивці годин, підібрати викладачів від
повідних дисциплін. Плідно включи
лися в роботу молоді педагоги — 
Майданська С. О., асистент кафедри 
музики з методикою ї ї  викладання 
педагогічного факультету, та Коваль 
П. М., асистент кафедри методики 
музичного виховання, співів та дири
гування музично-педагогічного фа
культету. Якщо першій було дору
чено вести курс класичного танцю, 
то другий віддав перевагу народному 
танцю. По завершенню підготовки 
навчальних програм всі дружно взя
лися за оформлення хореографічного 
класу-кабінету. В цій нелегкій роботі 
їм допомагали Коробейко Л. Я. ви
кладач народного танцю, Яка на да
ний час працює в інституті по суміс
ництву, молоді концертмейстери Єв_ 
чук 3. Ю. та Маник В. Ю. Значна 
підтримка була надана з боку адмі
ністрації інституту та дирекції Бу
динку культури «Студентський».

І хоча робота пророблена значна,' 
попереду нові турботи, які пов’язані 
з виділенням додаткових приміщень, 
адже одного класу-кабінету для за
безпечення навчального процесу бу
де недостатньо. Та думаємо, що рек
торат піде в цьому питанні нам на
зустріч.

Не легкими були перші кроки сту. 
дентів в освоєнні цього Пє простого 
виду мистецтва. Та й вік уже далеко 
не той, в якому повинні починати 
займатись хореографією. Але напо
леглива і старанна праця студентів 
дала бажані результати. З кожним 
заняттям перші кроки ставали більш 
впевненими. Позаду — перший се
местр навчання, і підсумки показали, 
що успіхи уже є. Звичайно, в кого 
вони кращі, в кого слабші. На сьо. 
годні добре зарекомендували себе 
студенти Шувіра В., Васїрук В, 
Гуменна Н. (музично-педагогічний 
факультет), Микитчин Н-, Шейко Л., 
(педагогічний факультет). А  в ціло
му можна зробити висновок, що ця 
спеціальність набуде широкої попу
лярності, адже сьогодні в школі так 
не вистачає викладача-хореографа, 
який потрібен дітям. Нинішній день 
— це час відродження нашого на. 
ціонального 'мистецтва, яке немисли
ме без танцю..

У  концепції розвитку національної 
школи одне із важливих місць ПО
ВИННО займати хореографічне навчай, 
ня. Про його необхідність не треба 
багато говорити. Достатньо прийти на 
танцювальний майданчик чи шкільну 
дискотеку — і все стане зрозумілим. 
Елементарних понять культури по
ведінки і навіть уяви про танець у 
дітей немає. На превеликий жаль, 
навчати дітей хореографічному мис
тецтву ми взялися надто пізно, хоч 
це і не з нашої волі. Звичайно, про 
повну відсутність хореографії гово
рити не можна, оскільки існують ди
тячі хореографічні колективи. Однак 
відсутність необхідної кількості спе
ціалістів не дає можливості прихили
ти до цього важливого виду мисте
цтва широке коло людей, зокрема 
шкільного віку.

Хореографія — це, в першу чер
гу, цілий комплекс розвитку ДИТЯЧО
ГО організму:

— формування кістково-м’язевого 
апарату;

— розвиток координації рухів;
—  вміння слухати і відтворювати 

в русі музику;
— формування відносин між хлоп

чиками та дівчатками 1 т. ін.
Основне завдання, яке сьогодні 

стоїть перед педагогами в створенні 
національної школи — сміливе впро
вадження в навчальний процес пред
метів, які забезпечують повноцінний 
розвиток дитини. Серед них значне 
місце займає хореографія, яка в по
єднанні з іншими видами мистецтва 
дає можливість виховати гармонійно 
розвинену людину, і робити це на
лежить тим, хто сьогодні опановує 
нову спеціальність педагога.хореогра. 
фа. Вам, сьогоднішні першокурсники, 
нести в життя мистецтво танцю, де 
завжди поряд музика, пісня і танець.

Петро КОВАЛЬ.
Асистент кафедри методики му.
зичного виховання, співів та дн.
рятування музично.педагогічного
факультету.

ДО ЗАПИСНИКА ОЩ АДЛИВИХ
У радгоспі «Калуський» е звіро. 

ферма, де вирощують норок. Якість 
шкірок тут досить висока завдяки 
удосконаленню технології їх первин, 
ної обробки. Це удосконалення здій, 
снено під керівництвом головного 300. 
техніка В. Н. Скрипник. Для нього 
виготовлено спеціальний стенд для 
обкатування сирих шкірок та багато 
інших оригінальних пристосувань. 
Докладно ознайомитися з досвідом 
роботи цього колективу і методикою 
обробки сирих шкірок норки можна 
в Івано-Франківському відділенні ре. 
спубліканського центру науково.тех. 
нічної Інформації і пропаганди «Укр. 
інформагропром».

КОНІ, Н АШ І КОНІ
Колгосп імені Дзержинського Сня. 

ганського району торгує не лише 
бульбою, капустою та зерном. Нещо. 
давно 40 коників місцевої породи 
було відправлено до Італії. Це вже 
друга партія вороних, яку колгосп 
продав на Апенінах за валюту.

Ц ІКАВИИ КАЛЕНДАР
У видавництві «Радянська Україна» 

вийшов друком календар на 1991 
рік, ілюстрований знімками відомого 
на Прикарпатті майстра художньої 
фотографії, викладача Снятинської 
музичної школи М. С. Атаманюка.

ЗА  ВАЛЮ ТУ
Торік Кутський лісокомбінат від. 

правив до Франції та Бельгії на 150 
тисяч інвалютних карбованців своїх 
меблів. За цю валюту передбачено 
придбати технологічне устаткування 
для меблевої промисловості.

ТОВАРИСТВО «РО К С О Л А Н А »
Акціонерне товариство з назвою 

«Роксолана» створено в Галицькому 
районі на базі колгоспу «Авангард». 
Перші акціонери.мехаиізатори прнд. 
бали акції на 5 — 6 тисяч карбован. 
ців.

ДЛЯ РІДНОЇ Ш КОЛИ
Учні Добротівської неповної се. 

редньої школи Надвірнянського ра. 
йону і учасники хору Української 
Автокефальної Православної Церкви 
дали в сільському Будинку культури 
великий концерт, а гроші, виручені 
за нього, перерахували на розвиток 
1 зміцнення рідної школи.

НОВА ОРБІТА  «С А Т У Р Н А »
Кооператив «Сатурн» зареєстрова. 

но виконкомом Тлумацької районної 
Ради народних депутатів. Працювати, 
ме він при Тлумацькій держсортоділь. 
ниці. Вирощуватиме хутрових звірів, 
а також виготовлятиме різноманітні 
товари широкого вжитку.

ГОРОДЕНКІВСЬКИИ МАЙОНЕЗ
Таку дефіцитну продукцію до ва. 

шого столу почало виробляти народ, 
не підприємство «Надія» в Городен. 
ківському районі. У  нинішньому ро. 
ці колектив передбачає випустити ти. 
сячу тонн цієї продукції.

КНИЖ КА НАШ ОГО ЗЕМЛЯКА
У видавництві «Молодь» вийшла 

друком перша книяска нашого земля, 
ка Василя Рябого. Журналіст за 
фахом, він живе і працює в Коломиї. 
Його поезії приваблюють щирістю, 
самобутністю, філософським осмис. 
ленням життя. 1

Редакція газети просить вибачення 
в авторів і читачів за допущені по
милки у матеріалах «З і словом до 
дітей» і «Поезія 1 танець» (22 бе
резня).

У  номері від 16 березня у мате
ріалі «Прогноз на майбутнє» після 
слів «крах долара в» слід читати 
«1995 році».

Святкові Великодні листівки з 
колекції прикарпатського історика 

Петра АРСЕН И ЧА.


